
 

 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Dolj 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, Cod 200349 

Tel.: 0251.530.010  Fax.: 0251.419.035; E-mail: office@apmdj.anpm.ro 

Pagina 1 din 12 

Decizia  etapei de încadrare 

Proiect Nr. 11260/ 19.11.2018 

 

                 Ca urmare a solicitării depuse de  COMUNA SCAEŞTI reprezentată de MATEESCU 

MIHAELA PRIMAR, cu sediul în comuna Scaeşti, pentru proiectul  " Modernizare şi extindere 

infrastructură de apă potabilă şi Înfiinţarea reţea de canalizare în comuna Scaeşti, judeţul Dolj " propus 

a fi amplasat în comuna  Scaeşti, Braloştiţa, Brădeşti, satele Scaeşti, Valea lui Pătru, Sfârcea, Răcarii 
[...]
- QIIV este debitul de verificare al conductelor retelei de distributie.  

Conducta de aductiune propusa va face legatura intre punctul de racord cu aductiunea existenta 

Izvarna-Craiova din localitatea Racarii de Jos si noua gospodarie de apa proiectata in satul Valea lui 

Patru. Conducta de aductiune va fi pozata in aliniamentul drumurilor judetene DJ 606F si DJ 606A, pe 

spatiul dintre rigola si limita de proprietate, dar si pe un drum de exploatare intre satele Sfarcea si 

Scaesti. Conducta propusa va fi din PEID PN10 De 200 mm si va avea o lungime totala de 10018 m. 

Lucrari speciale pe conducta de aductiune: 

Subtraversari 

Pe traseul conductei de aductiune vor fi necesare atat subtraversari de viroage, canale de irigatii, drum 

judetean, precum si de cale ferata, realizate cu foraj orizontal in tub de protectie din OL  

Supratraversari 

Pe traseul conductei de aductiune vor fi necesare supratraversari de rauri si canale de irigatii. 

Pentru a evita pericolul de inghet precum si pentru o stabilizare mai buna, s-a prevazut ca pe toata 

lungimea supratraversarii, conducta sa fie protejata in tub de otel izolat termic cu spuma poliuretanica 

rigida si tabla zincata in sistem legat. 

 

Gospodaria de apa proiectata va ocupa o suprafata de cca. 935 mp si va fi amplasata pe un teren care 

apartine domeniului public al comunei Scaesti, in vecinatatea gospodariei de apa existenta in satul 

Valea lui Patru. In noua gospodarie apa ajunge in rezervorul de inmagazinare. Din rezervor apa va fi 

aspirata cu ajutorul grupului de pompare pentru consum care va pompa apa in reteaua de distributie 

existenta. Pe conducta de refulare a grupului de pompare se va realiza dezinfectia apei cu hipoclorit de 

sodiu pentru asigurarea clorului remanent pe intreaga lungime a retelei de distributie.Apa tratata 

rezultata va fi distribuita consumatorilor prin conductele retelei de distributie proiectate si existente, 

din care se vor alimenta consumatorii prin bransamentele individuale existente. 

Gospodaria de apa  va cuprinde: 

-   inmagazinarea : 1 rezervor metalic suprateran cu Vutil = 300 mc, diametrul D = 9.167 m si 

inaltimea H = 5.57 m ; 

-   grup electrogen ; 

-   instalatie de clorinare cu hipoclorit de sodiu ; 

-   grup de pompare apa pentru consum cu 3 pompe (2A + 1R) cu debitul Q = 11.20 l/s, inaltimea 

de pompare Hp = 55 mCA ; 

-   pompa de incendiu cu debitul Q = 5 l/s, inaltimea de pompare Hp = 55 mCA ; 

-   conducte tehnologice ce realizeaza legatura intre obiectele gospodariei de apa noi cu conducta de 

distributie existenta ; 

-   camine de vane si de vizitare. 

-   Instalatii electrice ( forta, automatizare, iluminat) in incinta gospodariei ; 

-   Dotari; 

mailto:office@arpmdj.anpm.ro


AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035,  e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
Pagina 4 din 12 

 

-   Amenajare incinta; 

-   Imprejmuire zona de protectie sanitara cu regim sever. 

Imprejmuirea gospodariei de apa  se va realiza din panouri de gard bordurat fixate pe stalpi metalici, 

cu inaltimea la coama de 2.05 m si perimetrul P = 125 ml. O latura a noii gospodarii de apa, in lungime 

de 40 m, este comuna cu gospodaria de apa existenta, astfel ca mai este nevoie de 85 ml pentru 

imprejmuirea noii gospodarii de apa. 

Limitele zonei de protectie sanitara cu regim de restrictie vor fi marcate prin borne sau semne vizibile, 

cu mentiunea: zona de protectie sanitara.   

 

SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA 

- Activitatea principala va fi colectarea si transportul apelor uzate menajere de la 2101 dintre 

locuitorii comunei (satele Scaesti si Valea lui Patru). In urma elaborarii breviarului de calcul au 

rezultat urmatoarele: 

- Quzimax = 325 mc/zi;  

- Quzimed =  250 mc/zi; 

- Quormax = 37 mc/h; 

- Quormin =  1,3 mc/h. 

 In care: 

- Qu.zi.med  este debitul zilnic mediu;  

- Qu.zi.max  este debitul zilnic maxim;  

- Qu.or.max  este debitul orar maxim;  

- Qu.or.min  este debitul orar minim. 

     Pentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitarea adancimilor 

mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare vor fi prevazute treisprezece statii de pompare 

apa uzata menajera, si una la intrarea in statia de epurare proiectata 

Sistemul de canalizare propus cuprinde: 

- Racordurile la reteaua de canalizare menajera in numar de 1200 vor fi amplasate langa limita de 

proprietate, pe domeniul public. 

- Conductele de canalizare vor fi amplasate pe spatiul dintre rigola si limita de proprietate in 

vecinatatea drumurilor judetene, pe ambele parti ale acestora, iar in cazul drumurilor neasfaltate 

acestea vor fi amplasate in axul drumului. In cazul in care spatiul dintre rigola si limita de proprietate 

este ocupat cu alte retele existente (apa potabila, fibra optica, etc.) sau alte obstacole (fantani, stalpi 

electrici, stalpi de telegraf, copaci, etc.),  conducta de canalizare proiectata va fi pozata pe 

acostamentul drumului judetean. 

In cazul drumurilor neasfaltate conductele de canalizare vor fi amplasate in axul drumului. 

- Reteaua de canalizare va fi realizata din PVC-U multistrat, SN4, SDR41, cu diametrul De 200 mm 

cu lungimea de L = 14960 m si De 250 mm cu lungimea L = 11890 m; 

Conductele de refulare vor avea lungimea totala L=6226 m si vor fi din PEID, PE100, SDR17, PN10, 

De 90/110/125 mm si vor fi pozate in paralel cu reteaua de canalizare, pe spatiul dintre rigola si limita 

de proprietate. 

- Statiile de pompare apa uzata menajera vor fi amplasate dupa cum urmeaza: 

o SPAU 1, SPAU 2, SPAU 3, SPAU 5, SPAU 6, SPAU 7, SPAU 12 si SPAU 8 in vecinatatea 

drumului judetean DJ 606A, respectiv 606F, in zona dintre rigola si limita de proprietate; 

o SPAU 4 in vecinatatea Strazii Ulita Scoala, SPAU 9 in vecinatatea Strazii Ulita Marisan, SPAU 10 

in vecinatatea Strazii Ulita La Posta, SPAU 11 in vecinatatea Strazii Ulita Poiana Marinii, SPAU 13 in 

vecinatatea Strazii Ulita La Avram. 

- Statia de epurare ape uzate menajere va fi amplasata in partea de est a satului Valea lui Patru, pe un 

teren care apartine domeniului public al comunei Scaesti si va cuprinde: 

o Statie de pompare influent: Q = 8.90  l/s , H(p) = 10.00  mCA, P=1.50kW ; 

o Treapta de epurare mecanica; 

o Treapta de epurare biologica; 

o Treapta de epurare chimica pentru indepartarea fosforului din apa uzata; 

o Camine de vizitare; 

o Conducte tehnologice; 

mailto:office@arpmdj.anpm.ro


AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035,  e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
Pagina 5 din 12 

 

- Conducta de evacuare din PVC multistrat, SN4, SDR41, De 250 mm – L = 150 m, pana la emisar- 

paraul Argetoaia ; 

- Gura de varsare din beton armat – 1 buc. 

Statia de epurare va fi total acoperita si va functiona asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea 

biomasei si stabilizarea aeroba a namolului.  

Statia de epurare va fi echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza de 

coagulanti care vor fi dozati in apa uzata. 

In final apa epurata mecanic, biologic si chimic va fi evacuata in caminul de prelevare  probe, de unde, 

printr-o conducta din PVC multistrat cu lungimea L = 150 m., catre emisar – raul Argetoaia, prin 

intermediul unei guri de varsare din beton. 

Componentele statiei de epurare 

Statia de epurare va cuprinde urmatoarele obiecte principale : 

-   Statie de pompare influent cu gratar rar actionat manual; 

-   Pre-epurare mecanica fina ; 

o Echipament integrat de sitare si deznisipare ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

-   Reactorul pentru epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare ; 

o Mixer submersibil ; 

o Mecanism de ridicare a mixerului ; 

o Mecanism de ghidaj pentru mixer ; 

o Sistem de aerare cu bule fine ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

-   Epurare biologica – oxidare – nitrificare : 

o Decantor secundar ; 

o Pompa air-lift ; 

o Echipament pentru curatarea suprafetei decantoarelor secundare ; 

o Echipament pentru curatarea grasimilor de la suprafata cilindrilor de linistire ; 

o Sistem pentru evacuarea apelor epurate ; 

o Sistem de aerare cu bule fine ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

-   Camera suflantelor : 

o Suflanta pentru aerarea compartimentului de oxidare-nitrificare ; 

o suflanta pentru aerarea depozitului de namol ; 

o suflanta pentru recircularea namolului ; 

o Priza aer cu protectie fonica si evacuare de aer cald ; 

o Ventilator pentru ventilarea camerei suflantelor ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

-   Ingrosatorul de namol ; 

o Echipament pentru indepartarea automata a namolului in exces montat in bazinul de denitrificare 

o Mecanism de ghidaj al pompei de namol. 

-   Depozitul de namol : 

o Sistem de aerare cu bule medii ; 

o Conducta pentru vidanjare ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

-   Indepartarea chimica a fosforului 

o Pompa dozatoare sulfat feric pentru precipitarea fosforului si reducerea acestuia ;  

o Recipient pentru depozitarea sulfatului feric ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

-   Deshidratare namol: 

o Unitatate deshidratare namol alcatuita din : cabina de deshidratare, recipient pentru depozitarea 

floculantului polimeric, pompa dozatoare, pompa de namol, carucior pentru manipularea usoara a 

sacilor de filtrare umpluti cu namol deshidratat, container depozitare namol deshidratat si panou de 

automatizare ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

mailto:office@arpmdj.anpm.ro


AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035,  e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
Pagina 6 din 12 

 

-   Panou de automatizare ; instalatie electrica ; Echipamente de masura si control : 

o Panou de automatizare ; 

o Debitmetru inductiv pentru masurarea debitului influent in statia de epurare ; 

o Unitate masura parametri set(unitate de evaluare cu afisarea datelor citite, senzor masurare 

concentratie oxigen si temperatura lichidului in bazinul de oxidare-nitrificare, senzor pentru masurarea 

turbiditatii si a suspensiilor solide) ; 

-   Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu: 

o Pompa dozatoare hipoclorit de sodiu in conducta de refulare –efluent ; 

o Recipient pentru depozitarea hipocloritului de sodiu. 

-   Pasarela si balustrada interna ; 

-   Camin de vizitare cu rol de by-pass; 

-   Camin de prelevare probe ; 

-   Conducte tehnologice; 

-   Camin de bransament apa potabila;  

-   Perimetru imprejmuit ; 

-   Generator electric; 

-   Instalatii electrice de iluminat exterior; 

-   instalatie de protectie impotriva trasnetelor. 

Imprejmuire 

Imprejmuirea statiei de epurare se va realiza din panouri de gard bordurat, cu lungimea imprejmuirii 

statiei de epurare L = 118 ml. 

Limitele zonei de protectie sanitara cu regim de restrictie vor fi marcate prin borne sau semne vizibile, 

cu mentiunea: zona de protectie sanitara.   

 

RACORDAREA LA RETELELE UTILITARE EXISTENTE IN ZONA 
Avand in vedere ca lucrarile prevazute urmaresc modernizarea sistemelor de alimentare cu apa, 

precum si infiintarea sistemului de canalizare menajera, este necesara racordarea obiectelor acestora la 

reteaua de energie electrica din zona. 

Alimentarea cu energie electrica a gospodariei de apa proiectate se va face din postul de transformare 

existent in incinta gospodariei de apa existente. 

Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va face din postul de transformare existent pe 

drumul judetean DJ 606A, iar alimentarea statiilor de pompare se va asigura din liniile de joasa si 

medie tensiune pozate aerian din apropierea acestora. 

Racordurile electrice se vor face de catre firma furnizoare de energie electrica, atat proiectarea cat si 

executia. 

Apele uzate provenite de la obiectele din incinta gospodariei de apa vor fi evacuate in reteaua de 

canalizare menajera ce se va executa concomitent cu sistemul de alimentare cu apa. 

b) cumularea cu alte proiecte – Aductiunea din conducta de alimentare a Companiei de Apă Oltenia  

se va adauga retelei existente de alimentare cu apa ca extindere. Amplasarea reţelei de canalizare se va 

face pe terenuri aparţinând domeniului public, reteaua de alimentare cu apa fiind existenta. Pe traseul 

reţelei de alimentare cu apă sunt necesare  supratraversări de viroage, canale de irigatii, drum judetean, 

precum si subtraversări, inclusiv de cale ferata, realizate cu foraj orizontal in tub de protective.  

c) utilizarea resurselor naturale: 

-apa: alimentarea cu apă se va asigura din sursa Companiei de Apă Oltenia SA; 

-energie electrică: din reţeaua existentă în zonă;  

-resurse minerale - balast, piatră spartă, nisip - vor fi procurate numai din surse autorizate; 

d) producţia de deşeuri:  

Deşeuri  generate pe perioada etapei de construire: 

cod 20 03 01- Deseuri menajere 

cod 20 01 01   hartie si carton 

Deseuri tehnologice si deseurile din constructii: 

Cod 01 03 01   sol vegetal 

Cod   7 05 00   pamant si material excavat 

mailto:office@arpmdj.anpm.ro


AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035,  e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
Pagina 7 din 12 

 

Cod 17 01 01   beton 

Cod 17 01 02   caramizi 

Cod 17 01 07   amestecuri de beton, caramizi, tigle si materiale ceramice 

Cod 17 09 04   amestecuri de deseuri de la constructii 

Deşeuri generate în faza de funcţionare: deşeuri menajere; nămol deshidratat de la staţia de epurare; 

e) emisiile poluante, inclusiv zgomotul şi alte surse de disconfort :  

- pe perioada lucrărilor de construcţii-local, în zona de lucru,  de la mijloacele de transport/utilajele 

folosite în perioada de realizare a proiectului precum şi de la manipularea  materialelor utilizate;  

In perioada de executie vor aparea surse semnificative de zgomot reprezentate de utilajele in functiune 

si de traficul auto de lucru. Se estimeaza ca nivelurile de zgomot pot atinge 70-90 dB(A). In zona 

localitatii se estimeaza ca nivelurile echivalente de zgomot, pentru perioadele de referinta de 24h, nu 

vor depasi 50dB(A).La trecerea autobasculantelor prin localitati pot aparea niveluri ale intensitatii 

vibratilor peste cele admise prin SR 12025:1994. Nu se pot face prognoze din cauza numarului mare 

de factori de influenta. Nivelurile de vibratii se atenueaza cu patratul distantei. 

- în perioada de funcţionare: nămol deshidratat provenit din procesul tehnologic; 

f)  riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele 

cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice; – Proiectul propus nu genereaza 

gaze cu efect de sera si nu are influenta asupra schimbarilor climatice si a gazelor cu efect de sera si 

nici schimbarile climatice nu influenteaza implementarea si functionarea investitiei. 

g) riscurile pentru sănătatea umană (de exemplu, din cauza contaminării apei sau a poluării 

atmosferice). 

Nu exista posibilitatea unui impact semnificativ negativ asupra populatiei, sanatatii umane, faunei si 

florei, solului etc pe perioada de functionare a obiectivului.  

Pe perioada de functionare, nu exista un impact asupra calitatii si regimului cantitativ al apei, calitatii 

aerului, climei, zgomotelor. Peisajul existent nu se modifica substantial prin construirea gospodariei de 

apa nou proiectata si a statiei de epurare   proiectata.  

 

2. Localizarea proiectului  

2.1. utilizarea existentă a terenului : 

        Conform Certificatului de Urbanism nr.674/08.09.2017 emis de Consiliul Judeţean Dolj terenul 

afectat de lucrări este situat în intravilanul şi extravilanul comunelor Scaeşti, Braloştiţa, Brădeşti şi 

aparţine domeniului public al acestora.  

      Folosinţa actuală şi destinaţia conform documentaţiilor de urbanism – teren situat în vecinătatea 